
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Immediata esecuzione 

 

 

N. 26 

 

Data 03/06/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione rendiconto della gestione anno 2018 

 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno TRE  del mese di GIUGNO alle ore 18,00 

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del  23 

maggio 2019 Prot. n. 5843 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito 

il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano si  

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo si  

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana  si 

 

Presenti n. 11   Assenti n. 1 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza il 

Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

Sono presenti il Sindaco e il Revisore dei Conti 

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento posto 

all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 



Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario sottopone al Consiglio Comunale la seguente 

proposta di deliberazione: 

 

Premesso che  

 

- Che dal 2016 sono stati applicati i nuovi principi del bilancio armonizzato ed è quindi fatto 

obbligo di redigere il rendiconto 2016 secondo il nuovo schema di rendiconto armonizzato 

di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 integrato dal 126/2014; 

- Atteso che la conferenza Stato-Città ha accolto la richiesta dell’Anci di sospensione della 

contabilità economico-patrimoniale; 

- Che la Commissione Arconet ritiene possibile un intervento legislativo per il rinvio 

dell’adozione della contabilità economico-patrimoniale da parte dei Comuni inferiori a 

5.000 abitanti; 

- Che con proprio comunicato a firma dei viceministri del MEF è stato confermato l’impegno 

a rinviare la contabilità economico-patrimoniale per i piccoli comuni al 2021 e che detto 

rinvio sarà inserito con apposito emendamento in fase di conversione del Decreto Crescita;  

- Preso atto che alla data odierna detto rinvio è in corso di pubblicazione; 

- Che questo ente, nonostante il rinvio sia in dirittura di arrivo, ha proceduto alla elaborazione 

di detta contabilità che viene allegata alla presente deliberazione;  

- Vista la determina n. 16 del 10.04.2019 di approvazione dello stato patrimoniale del 

Comune dei beni mobile e immobili al 31 dicembre 2018. 

 

Vista la delibera n. 24 del 05.06.2018, esecutiva con la quale il Consiglio Comunale ha deliberato 

l’approvazione del conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2018. 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 22.11.2016, divenuta esecutiva ai sensi dell’art.12 

L.R. 44/91, con la quale il Dott. Murè Santino stato nominato Revisore del Conto per gli esercizi 

finanziari 2016/2019;  

Vista la delibera di G.M. n. 19 del 28.03.2019 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

e di variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell’art. 3 comma 4 del 

D.Lvo 118/2011; 

Vista la determina del Settore economico-finanziario n. 15 del 10.04.2019, con la quale ai sensi 

dell’art. 228 del D.L. 267/00, è stato effettuato il riaccertamento dei residui attivi e passivi del 2017 

e retro eliminando in tutto o in parte quelli insussistenti. 

 Accertato che, relativamente alla determinazione dei residui attivi e passivi provenienti dalla 

competenza 2018, il Servizio Finanziario del Comune si è attenuto alle disposizioni impartite dagli 

artt. 189 e 190 del decreto Leg.vo 267/2000 e successive mm. ii; 

Visto l’elenco generale dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza, inseriti nel 

Conto del Bilancio 2018; 

Visto ed esaminato il Rendiconto della Gestione 2018 composto dal Conto del Bilancio (art. 228),  

Visto che i parametri di deficitarietà strutturale di cui al D.M: 18.02.2013 sono stati regolarmente 

indicati e riportati nella relazione di cui sopra; 

Vista la delibera di Giunta n. 29 del 19.04.2019 “Approvazione schema rendiconto di gestione 

esercizio finanziario 2018 e relazione della Giunta Municipale”; 

 

Rilevato che nella sopra citata delibera è stato evidenziato l’ammontare dell’avanzo di 

Amministrazione pari a € 803.565,47 che risulta così distinto: 

 fondi vincolati € 747.188,96; 

 fondi non vincolati € 56.376,51: 

 

Vista, la nota informativa contenente, la verifica dei debiti e dei crediti reciproci tra l’Ente e le 

società partecipate, di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/12; 

 

Visto che è stata data attuazione alle misure per il contenimento della spesa per il personale; 



 

Visto il Conto della gestione di cassa relativo all’anno 2018 reso dalla Banca di Credito 

Cooperativo “San Giuseppe”; 

 

Vista la relazione del revisore unico introitata al protocollo di questo Comune al n. 5705 del 

20.05.2019  

PROPONE 

 

1) Di approvare lo schema del rendiconto per l’esercizio finanziario 2018, composto dal conto del 

bilancio, con le risultanze finali di seguito riportate: 

 

Fondo di cassa al 31/12/2017       €.               0,00= 

Riscossioni anno 2018       €. 5.275.420,12= 

Pagamenti anno 2018                  €. 4.967.858,06= 

Fondo di cassa al 31.12.2018       €.    307.562,06= 

 

Fondo di cassa al 31.12.2018       €.    307.562,06= 

Residui attivi al 31.12.2018       €. 1.879.552,80= 

Residui passivi al 31.12.2018      €. 1.301.073,14= 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2018     €.    886.041,72= 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti    €       82.476,25= 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale    €            = 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2018     €     803.565,47 

 

2) Di approvare lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo 

schema del D.Lgs. n. 118/11; 

 

3) Di approvare la relazione illustrativa della Giunta, ai sensi dell’art. 151 c. 6 e dell’art. 231 del 

D.Lgs. 267/00; 

 

4) Di prendere atto che i seguenti documenti risultano a corredo del rendiconto 2018, pur se non 

allegati alla presente deliberazione: 

 

 Conto del tesoriere; 

 Conto dell’economo comunale; 

 Conto degli agenti contabili; 

 Elenco dei residui attivi e passivi complessivi distinti per anno di provenienza; 

 Prospetto dei parametri di deficitarietà strutturale che evidenziano che il comune di Castellana 

Sicula, non si trova per l’esercizio 2018 nelle condizioni di ente strutturalmente deficitario; 

 Prospetto relativo al saldo finanziario di Finanza pubblica ai sensi del c.719 art. 1 Legge 

208/2015; 

 Prospetto delle spese di rappresentanza sostenute nel 2018 predisposto sulla base dello schema 

tipo, allegato al decreto del Ministero Interno del 23 marzo 2012; 

 

5) Di prendere atto del Conto economico e della Stato del Patrimonio al 31.12.2018. 

      

Castellana Sicula, lì  

 

 IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

                                                                     f.to    (Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti) 

 



Il Presidente introduce l’argomento evidenziando che sul rendiconto sono stati espressi i pareri 

favorevoli di regolarità tecnica e contabile, nonché il parere favorevole del Revisore dei Conti e 

passa la parola all’Assessore Bellomo, che relaziona con dovizia di particolari in quanto la Dott.ssa 

Vincenzina Di Girgenti – Responsabile del Settore Economico Finanziario è assente giustificata. 

Si allega nota dell’assessore Bellomo. 

 

Il Consigliere Pizzuto, consegna un documento, che si allega alla presente. Dice che la nota 

esplicativa deve contenere le motivazioni dell’azione condotta e la valutazione sull’efficacia 

dell’azione. Invece è solo un format con dei numeri. L’anno scorso lo aveva riferito al Responsabile 

del Settore Economico che lo aveva rassicurato che al prossimo rendiconto la nota esplicativa 

sarebbe stata più analitica , ma così non è avvenuto. Dal rendiconto risulta che le spese sono 

incrementate. La gestione porta una negatività che è stata compensata con l’avanzo. Inoltre,  manca 

la relazione sul contenzioso e l’accantonamento delle somme nello specifico fondo. Non ho un’idea 

dei contenziosi e a quale rischio è sottoposto il Comune. Anche nel parere del Revisore si chiede 

l’accantonamento delle somme per i debiti fuori bilancio anche derivanti da  contenziosi. O uno è 

messo in condizioni di esaminare i conti, ma non vedo questo aspetto, soprattutto per la mancanza 

della relazione sul contenzioso. Per la mancanza di fare le dovute valutazioni preannuncia voto 

sfavorevole. 

 

Il Consigliere Ventimiglia dice che in tutti i bilanci si segue una scelta politica. La Giunta dà la 

direttiva e gli uffici si adeguano. Il mio capogruppo ha espresso una visione, ma io voglio 

riagganciarmi a quella settimana fa quando sono stati adottati due bandi di gara per l’affidamento 

delle strutture poi andate deserte. Spendiamo somme per ripristinare le strutture, poi si chiede la 

gestione per la piscina  prevedendo un canone  per la prima volta di € 2.000 e  poi di 1000 euro. 

Quindi da ciò si desume che la Giunta non ha intenzione di affidarle. 

 

Il Presidente blocca l’intervento del Consigliere Ventimiglia perché sta trattando argomenti non 

attenenti all’ordine del giorno e comunque per fatti che ricadono nel 2019.  

 

Il Consigliere Giacomarra F. dice che il documento presentato dal Consigliere Pizzuto lo fa suo e 

lo condivide. Poi procede a contestare tutto quanto detto dall’assessore Bellomo sul rendiconto. 

Infatti può dimostrare poiché ha effettuato accesso agli atti e risulta gli aumenti di costo sui servizi. 

 

Quindi il Consigliere Giacomarra esce momentaneamente dall’aula. 

 

Interviene il Sindaco che risponde alla relazione di Giacomarra F. e all’intervento del Consigliere 

Ventimiglia, per quanto riguarda le strutture. Fa presente che le strutture non sono più affidate a 

titolo gratuito in quanto ha lottato contro questa modalità di affidamento. Le strutture venivano 

vandalizzate con grande spreco di denaro pubblico. Adesso da qualche anno vengono date in 

affidamento pagando il canone. 

 

Considerato che non ci sono altri interventi il Presidente mette ai voti la proposta di deliberazione 

che registra il seguente risultato:  

 

Consiglieri presenti e votanti n. 11 

Favorevoli: 8 

Contrari: 3 (Ventimiglia – Pizzuto e Giacomarra F.) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 



 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del 

settore economico-finanziario;  

 Vista la relazione del revisore unico introitata al protocollo di questo Comune al n. 5705 

del 20 maggio 2019; 

 Visto l’esito della votazione; 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare nel testo allegato alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e 

sostanziale la proposta avente quale oggetto “Approvazione rendiconto della gestione – 

anno 2018” 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Ad unanimità dei presenti con voti favorevoli, espressi in forma palese, per alzata e seduta 

 

DELIBERA  

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME  

 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PROPONENTE: Responsabile Settore Economico-Finanziario. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa V. Di Girgenti 

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione anno 2018. 

 

 

PARERI 

 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica – 

 

     Li   23.05.2019                                                      Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                     f.to    Dott.ssa V. Di Girgenti  

                                                                   

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile  

 

            Lì   23.05.2019                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                            f.to      Dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Tommaso Di Prima 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE  

 

      F.to: Daniela Fiandaca                                                                                                     F.to: Piera Mistretta 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 3 giugno 2019  

 

[    ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 03/06/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 
            F.to: Piera Mistretta 

======================================================================= 

 

 
E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  4 giugno 2019 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

